
 Отдел образования Администрации Курманаевского района Оренбургской области 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Курманаевская средняя общеобразовательная школа» 

c. Курманаевка Курманаевского  района Оренбургской области 

 

                                                                                                  ПРИКАЗ № 31  

10.03.2023            

Об организованном начале 

приема в первый класс 2023-2024  учебного года 

 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2021 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020г. №458 

«Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», приказа Министерства просвещения РФ от 08.11.2021 № 707 

«О внесении изменений в приказ Министерства просвещения РФ от 2 

сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования", постановления Администрации МО 

Курманаевский район Оренбургской области от 31.01.2023г. № 53-п «О 

закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за 

территориями Курманаевского района» и «Правилами приема граждан на  

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в МАОУ «Курманаевская СОШ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.С целью проведения организованного приема детей в первый класс 

разместить на информационном стенде и официальном сайте в сети 

Интернет, а также в федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 

– ЕПГУ) информацию: 
         - о количестве мест в первых классах; 

         - о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не 

проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего 

года. 

2. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на 

обучение принимать одним из следующих способов: 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- с использованием функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем суъектов РФ, созданных органами 

государственной власти субъектов РФ (при наличии), интегрированных с 

ЕПГУ; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении; 

- лично в общеобразовательной  организации. 

3. Осуществить проверку достоверности сведений, указанных в 



заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных 

электронных образов документов.  

4. С 01.04.2023 г. начать прием заявлений на обучение в первый 

класс МАОУ «Курманаевская СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская 

ООШ» - филиалов МАОУ «Курманаевская СОШ» для нижеуказанных 

категорий детей: 

- проживающих на закрепленной территории; 

- имеющих право преимущественного приема на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в МАОУ 

«Курманаевская СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская ООШ» - 

филиалов МАОУ «Курманаевская СОШ». 

5. Прием на обучение осуществлять на общедоступной основе по 

личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при 

предъявлении следующих документов: 

- копию документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя) ребенка или поступающего; 

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя; 

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных 

брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного 

приема на обучение по образовательным программам начального общего 

образования ребенка в школе, в которой обучаются его полнородные и 

неполнородные брат и (или) сестра); 

- копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по 

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 

или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту 

жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 

проживающего на закрепленной территории); 

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, 

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам; 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии 

(при наличии). 

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном 

взаимодействии с уполномоченными должностными лицами 

общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые) 

представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, 

указанных в настоящем пункте, а поступающий - оригинал документа, 

удостоверяющего личность поступающего. 

6. Утвердить образец заявления в первый класс (приложение №1). 

7. Утвердить график очного приема документов: 

понедельник, вторник с 10.00 до 12.00; 

четверг, пятница с 12.00 до 14.00. 



8. Начать прием заявлений в первый класс для граждан, не 

зарегистрированных на закрепленной территории, с 06 июля 2023 года. 

9. Назначить ответственным лицом за организацию приема в первый 

класс заместителя директора по УР Васякину С.Н. 

10. Назначить ответственным за прием заявлений, ведение журнала 

регистрации, выдачу расписок, издание приказов о зачислении, 

оформление алфавитной книги секретаря Мельчаеву К.Н., 

ответственным по оформление личных дел классных руководитель 1-х 

классов 2023-2024 учебного года. 

11.  Васякиной Е.И., Имановой С.И., техническим специалистам, 

разместить  на официальных сайтах школы всю необходимую 

информацию о порядке и сроках приема в 1 класс на 2023-2024 учебный 

год. 

12. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 
 

Разослано: в дело, Васякиной С.Н.,  педагогическим работникам МАОУ 

«Курманаевская СОШ», «Кутушинская ООШ», «Егорьевская ООШ» - 

филиалов МАОУ «Курманаевская СОШ» 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу № 31 от 10.03.2023 

Перечень лиц для первоочередного и преимущественного права на зачисление в 

образовательную организацию 

 

1. Первоочередное право зачисления на обучение в образовательные организации по 

месту жительства имеют: 

-  детям военнослужащих по месту жительства их семей, согласно абзаца втором части 6 

статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих",. 

- детям сотрудников полиции (ч. 6 ст. 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-

ФЗ "О полиции" 

- детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции 

(Часть 2 статьи 56, части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ "О 

полиции");  

- детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-

ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации. 

2. Преимущественное право зачисления на обучение по основным 

общеобразовательным программам начального общего образования имеют: 

▪ ребенок, полнородные и неполнородные брат и (или) сестра которого обучаются в данной 

общеобразовательной организации в соответствии с Федеральным законом от 02.07.2021 

№310-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации 

и статьи 36 и 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»; 

▪ ребенок, родитель (законный представитель) которого занимает штатную должность в 

данной общеобразовательной организации; 

▪ ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона (с 24 февраля 2023 

года приказом Минпросвещения России от 23 января 2023 года N 47). 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/607142411
https://docs.cntd.ru/document/607142411
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A960NH
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI
https://docs.cntd.ru/document/1300802310#6580IP


 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к приказу № 31 от 10.03.2023 

 

Образец заявления в первый класс 

 
          

Зачислить в ______________класс 

_________________________________ 

 

Приказ № _______от ______________ 

 

Директор МАОУ «Курманаевская 

СОШ»__________________________ 

                                Е.В. Скороходова 

Директору МАОУ «Курманаевская СОШ» 

   Скороходовой Е.В. 

 

Родителя (законного представителя) 

 

__________________________________________                 

 

____________________________________ 

 

Ф.И.О. полностью  
                                                        

заявление. 
     Прошу принять на очную форму обучения    в  1  класс Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Курманаевская средняя общеобразовательная школа» с. 

Курманаевка Курманаевского района Оренбургской области моего (ю) сына (дочь) 

________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________  
(ФИО ребенка полностью) 

_______________года рождения, зарегистрированного  по адресу________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

(основание: свидетельство о регистрации ребенка №_______________ от ___________________ 

  

Фактически проживающего по адресу:_____________________________________________   

Гражданство ребенка ___________________________________________________________ 

 

Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 

Отец: _______________________________________________________________________ 

                                                      (ФИО полностью) 

Образование _________________________________________________________________ 

Место работы, должность ______________________________________________________ 

Телефон (мобильный, рабочий) 

____________________________________________________________ 

Адрес проживания и (или) места пребывания______________________________________ 

Адрес электронной почты______________________________________________________ 

Мать: _______________________________________________________________________ 

                                                      (ФИО полностью) 

Образование _________________________________________________________________ 

Место работы, должность ______________________________________________________ 

Телефон (мобильный, рабочий) _________________________________________________ 

Адрес проживания и (или) места пребывания______________________________________ 

Адрес электронной почты______________________________________________________ 

 

      Потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) в 



создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением ПМПК (при наличии) и 

(или) ребенка – инвалида в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации_______________________________________________ (имеется, не имеется). 

      Если имеется, то даю согласие на обучение по адаптированной общеобразовательной 

программе _______________________________________________________________________ 

                          (подпись)                                                     (ФИО) 

       

         В соответствии со ст.14 и ст. 44 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» выбираю русский язык как язык образования по образовательным программам 

начального общего, основного общего образования, среднего общего образования,  а также 

изучение ________________________________________________________как родного языка. 

                                                 (указать язык для изучения как родного языка) 

       

      Наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема 

_______________________________________________ (имеется, не имеется). 

      

      Потребность в организации подвоза ребенка к образовательной организации требований          

      _______________________________________________ (имеется, не имеется). 
 (В соответствии с СаНПиН 2.4.3648 – 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» предельный пешеходный подход 

обучающихся к месту сбора на остановке должен быть не более 1 км). 

       

      С уставом МАОУ «Курманаевская СОШ», с лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными 

программами, требованиями федерального государственного образовательного стандарта,  

Правилами внутреннего учебно-воспитательного распорядка учащихся МАОУ «Курманаевская 

СОШ», Положением о школьной форме и внешнем виде учащихся МАОУ «Курманаевская СОШ» 

и другими нормативными документами школы, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности участников образовательного 

процесса МАОУ «Курманаевская СОШ», адресом официального школьного сайта 

https://kursosh56.ucoz.org  электронной почтой школы kur_soh@mail.ru 

ознакомлен(а)__________________________________________________. 

                                                                                (подпись) 

         В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 No 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие на обработку моих и моего ребенка персональных данных, указанных в 

заявлении и предоставленных в образовательную организацию в качестве обязательных 

документов при приеме в школу,  также их передачу в электронной форме по открытым каналам 

связи сети Интернет в государственные и муниципальные органы и их долгосрочное 

использование в целях предоставления образовательной услуги согласно действующему 

законодательству.             

        Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты 

подачи мной заявления об отзыве. 

       

       В процессе обучения  ребенка обязуюсь: 

-создавать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и 

физического развития ребенка и оказывать помощь в усвоении знаний; 

-по мере возможности оказывать школе помощь в воспитательной, профориентационной, 

внеклассной работе, создании комфортной среды обучения и воспитания. 

 

 

Дата подачи заявления: «_______» __________________ 20________ г. 

 

______________________________________________             __________________ 

(Ф.И.О. заявителя)                                                                         (подпись заявителя) 

 

        Расписку в получении документов, содержащую информацию о регистрационном номере 

заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о перечне представленных 

https://kursosh56.ucoz.org/
mailto:kur_soh@mail.ru


документов, заверенная подписью должностного лица, ответственного за прием документов, и   

печатью получил(а). 

 

______________________________________________             __________________ 

(Ф.И.О. заявителя)                                                                         (подпись заявителя) 

 

 


